
 
 

 

 
2020 

Provincia de Buenos Aires. Ministerio de Hacienda y Finanzas 
Dirección Provincial del Registro de la Propiedad 

Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 
 

 
 
 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI 
 
 
 
 

NOVEDADES BIBLIOGRÁFICAS 
 
 
 

AÑO 22 N° 249 
 

1 DE ABRIL DE 2020 

 
 
 
 
 
 
 
 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. 
República Argentina 

Tel. (54) (0221) 429-2500 internos 2787/2795 
Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 22, N° 249, 1 de abril de 2020 
 
2 

 
 

 

 

 

 

 

Novedades Bibliográficas es un boletín mensual preparado por la Biblioteca 

Edgardo Augusto Scotti. Su contenido hace referencia a la legislación, jurispruden-

cia y doctrina de interés para la actividad registral, que son editados en las publica-

ciones que recibe la Biblioteca. Para solicitarnos el material bibliográfico que haya 

sido de su interés, por favor contáctenos por mail a biblioteca@rpba.gov.ar, telefó-

nicamente al (0221)429-2500 internos 2787/2795, en Internet en nuestro sitio 

www.rpba.gov.ar/biblioteca/ o pueden acercarse a nuestra sede en el 1° Piso del 

Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria en la calle 43 N° 482 en-

tre 4 y 5 de la ciudad de La Plata. 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 22, N° 249, 1 de abril de 2020 
 
3 

 

REVISTAS 

ÚLTIMOS NÚMEROS RECIBIDOS 

 

Boletín InfoJUBA / Buenos Aires (Provincia). Suprema Corte de Justicia 

N° 162, marzo de 2020 

 

Boletín oficial de la Provincia de Buenos Aires / Buenos Aires (provincia). Ministerio de 

Gobierno. – La Plata : Buenos Aires (provincia). Ministerio de Gobierno 

Edición digital, secciones oficial, judicial y jurisprudencia, año 111, diarios del 2 al 31 de 

marzo de 2020 

 

Boletín oficial de la República Argentina / Argentina. Ministerio de Justicia y Derechos 

Humanos. Secretaría de Justicia y Asuntos Legislativos. Dirección Nacional del Regis-

tro Oficial 

Edición electrónica, primera sección, año 127, diarios del 2 al 31 de marzo de 2020 

 

Diario judicial / Esther Analía Zygier. – Buenos Aires : Diario Judicial.com. – ISSN 

1667-8487 

Ediciones del 2 al 30 de marzo de 2020 

 

elDial.Com Express / dir. Romina A. Lozano. – Buenos Aires : Albremática. – ISSN 

Nro. 2362-3535 

Ediciones del 2 al 31 de marzo de 2020 

 

Revista del notariado / dir. Álvaro Gutiérrez Zaldívar. – Buenos Aires : Colegio de Es-

cribanos de la Ciudad de Buenos Aires. – ISSN 2362-6186 

Año 122, N° 936, abr.-jun. de 2019 

 

Sistema Argentino de Información Jurídica : Boletín de novedades jurídicas / Argenti-

na. Ministerio de Justicia y Derechos Humanos. – Buenos Aires, Ministerio de Justicia 

y Derechos Humanos 

Edición semanal, 6 de marzo de 2020 

Edición semanal, 13 de marzo de 2020 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 22, N° 249, 1 de abril de 2020 
 
4 

Edición semanal, 27 de marzo de 2020 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 22, N° 249, 1 de abril de 2020 
 
5 

LEGISLACIÓN 

 

NACIONAL 

MINISTERIO DE JUSTICIA Y DERECHOS HUMANOS. REGISTRO DE LA PRO-

PIEDAD INMUEBLE DE LA CAPITAL FEDERAL 

ORDEN DE SERVICIO 32/2020  

(Emisión 18/03/2020 ; Publ. en B.O.: 31/03/2020) 

9) Suspensión, a partir de la cero hora del día 19 de marzo de 2020 y hasta las 

cero hora del día 1° de abril de 2020, de la atención al público y la presentación de 

trámites en forma presencial. Durante ese lapso, se admitirá exclusivamente el ingreso 

de informes solicitados online. Suspensión, en el mismo período, de todos los plazos 

para la registración de documentos y el trámite de recursos (Art. 2, 3, 5 y 9, inc. b, ley 

17801), y durante el mismo lapso, el cómputo del plazo de vigencia de las certificacio-

nes previstas en los Art. 23 y 24 de la ley 17801. Excepción de la aplicación de la pre-

sente para las medidas judiciales relacionadas con excarcelaciones. -- EN: Boletín 

Oficial de la República Argentina, año 128, N° 34.344, 31 de marzo de 2020, p. 14. 

https://www.boletinoficial.gob.ar/detalleAviso/primera/227328/20200331 

 

BUENOS AIRES (PROVINCIA) 

DECRETO 151/2020  

(Promul.: 20/03/2020 ; Publ. en B.O.: 21/03/2020) 

10) Suspensión del cómputo de todos los plazos registrales establecidos por la 

Ley Nacional N° 17801, Decreto Ley N° 11643/63 y Decreto N° 5479/65, y prorrogar la 

validez de los actos registrales, en el ámbito de la Dirección Provincial del Registro de 

la Propiedad dependiente de la Subsecretaría Técnica, Administrativa y Legal del Mi-

nisterio de Hacienda y Finanzas, estableciendo que la medida adoptada se encontrará 

vigente durante la suspensión establecida en el artículo 3° del Decreto N° 132/2020 y 

sus eventuales prórrogas. (Coronavirus (COVID 19)-Pandemia. -- EN: Boletín oficial de 

la Provincia de Buenos Aires, año 111, N° 28.734, 21 de marzo de 2020, p. 3.  

https://normas.gba.gob.ar/documentos/02JAGlTG.html 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 22, N° 249, 1 de abril de 2020 
 
6 

DECRETO 167/2020  

(Promul.: 20/03/2020 ; Publ. en B.O.: 26/03/2020) 

11) Suspensión de los procedimientos y plazos administrativos, correspondientes 

a la aplicación del Decreto-Ley 7647/70 (Normas de Procedimiento Administrativo de 

la Provincia) y demás procedimientos administrativos especiales, en virtud de la emer-

gencia sanitaria declarada por el Decreto 132/2020 (CORONAVIRUS - COVID 19). -- 

EN: Boletín oficial de la Provincia de Buenos Aires, año 111, N° 28.737, 26 de marzo 

de 2020, p. 12. https://normas.gba.gob.ar/documentos/VroPJzcG.pdf 

 

MINISTERIO DE HACIENDA Y FINANZAS.  SUBSECRETARÍA TÉCNICA, ADMI-

NISTRATIVA Y LEGAL. DIRECCIÓN PROVINCIAL DEL REGISTRO DE LA PRO-

PIEDAD 

DISPOSICIÓN TÉCNICO-REGISTRAL 5/2020 

(Emisión: 17/03/2020 ; Publ. en B.O.: //2020) 

12) Emergencia sanitaria con motivo del brote de coronavirus. Suspensión del in-

greso de formularios de publicidad en formato papel y de trámites urgentes de publici-

dad y registración a partir del 19 de marzo de 2020. Ingreso de los formularios en for-

ma exclusiva a través de la ventanilla virtual para usuarios suscriptos o particulares 

registrados. Limitación de la atención al público del Sector Consultoría y Orientación 

Registral a través del chat habilitado y a las consultas recepcionadas por el correo 

electrónico consultoriaregistral@rpba.gov.ar. 

http://www.rpba.gov.ar/files/Normas/2020/DTR/DTR-005-2020-Actualizada.pdf 

 

CHACO 

MINISTERIO DE GOBIERNO, JUSTICIA Y TRABAJO. REGISTRO DE LA PRO-

PIEDAD INMUEBLE 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 1/2020 

(Emisión: 08/01/2020) 

13) Ley 26.743 de Identidad de Género. Procedimiento en el Registro de la Pro-

piedad. -- EN: 

http://www.rpi.chaco.gov.ar/uploads/documentos/Ley%20Nacional%2026.743.pdf 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 22, N° 249, 1 de abril de 2020 
 
7 

 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 2/2020 

(Emisión: 10/01/2020) 

14) Régimen patrimonial matrimonial. -- EN: 

http://www.rpi.chaco.gov.ar/uploads/documentos/Regimen%20Patrimonial%20Matri

monial.pdf 

 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 3/2020 

(Emisión: 13/01/2020) 

15) Subsanación de errores en el objeto. -- EN: 

http://www.rpi.chaco.gov.ar/uploads/documentos/Subsanacion%20de%20Errores%

20en%20el%20Objeto.pdf 

 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 4/2020 

(Emisión: 13/01/2020) 

16) Cancelación de los asientos hipotecarios. -- EN: 

http://www.rpi.chaco.gov.ar/uploads/documentos/Cancelacion%20de%20los%20asi

entos%20hipotecarios.pdf 

 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 5/2020 

(Emisión: 15/01/2020) 

17) Permuta de inmuebles afectados al régimen de vivienda protegida. -- EN: 

http://www.rpi.chaco.gov.ar/uploads/documentos/Permuta%20de%20inmuebles%20

afectados%20al%20r%C3%A9gimen%20de%20Vivienda%20Protegida.pdf 

 

RÍO NEGRO 

MINISTERIO DE GOBIERNO. DIRECCIÓN GENERAL DEL REGISTRO DE LA 

PROPIEDAD INMUEBLE 

DISPOSICIÓN ADMINISTRATIVA 3/2020 

(Emisión: 18/03/2018) 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 22, N° 249, 1 de abril de 2020 
 
8 

18) Declaración de días inhábiles a los fines de los procedimientos registrales y 

administrativos, los días comprendidos entre el 18 y 31 del mes de marzo de 2020 

inclusive. -- EN: https://www.rionegro.gov.ar/?contID=8485 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 22, N° 249, 1 de abril de 2020 
 
9 

DOCTRINA 

 

BIENES 

43) Protección de la vivienda en las uniones convivenciales / Julieta Giomi, Agus-

tina B. Meichtri. -- EN: Revista de derecho de familia, N° 93, marzo de 2020, p. 49. Cita 

Online: AR/DOC/333/2020 

 

CONTRATOS 

44) Representación, mandato y poder : Una encrucijada entre el derecho de for-

ma y de fondo / Mauro F. Leturia, Solange C. Nugoli, y Adrián E. Gochicoa. -- EN: Re-

vista Anales de la Facultad de Ciencias Jurídicas y Sociales. Universidad Nacional de 

La Plata, año 16, Nº 49, 2019, p. 57. 

https://doi.org/10.24215/25916386e003 

 

DERECHO INFORMÁTICO 

45) El documento notarial digital y su aporte frente a cuestionamientos jurídicos 

del documento electrónico / Néstor D. Lamber. -- EN: Revista del notariado, año 122, 

N° 936, abr.-jun. de 2019, p. 19. http://www.revista-notariado.org.ar/2020/03/el-

documento-notarial-digital-y-su-aporte-frente-a-cuestionamientos-juridicos-del-

documento/ 

 

46) Tramitación digital completa en la Administración pública nacional: incidencia 

en el derecho civil y en la vida civil / Eduardo A. Pérez. -- EN: Revista Código Civil y 

Comercial, año 6 , N° 2, marzo de 2020, p. 31. Cita Online: AR/DOC/1920/2018 

 

DERECHO INTERNACIONAL PRIVADO 

47) Breves consideraciones acerca del derecho aplicable a las sucesiones inter-

nacionales en el derecho internacional privado argentino actual / Sara L. Feldstein de 

Cárdenas. -- EN: elDial.com Express. Newsletter Jurídico, año 23, N° 5.430, 27 de 

marzo de 2020. Cita online: elDial DC29D5 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 22, N° 249, 1 de abril de 2020 
 
10 

DERECHO NOTARIAL 

48) Poder sin matriz : Calificación de la buena fe de los subadquirentes / Diego M. 

Mage, Pilar M. Rodríguez Acquarone. -- EN: Revista del notariado, año 122, N° 936, 

abr.-jun. de 2019, p. 121. http://www.revista-notariado.org.ar/2020/03/poder-sin-matriz-

calificacion-de-la-buena-fe-de-los-subadquirentes/ 

 

DERECHO REGISTRAL 

49) Derecho real de superficie: una mirada registral aplicada / Luana Alberdi 

Imas. -- EN: Revista Anales de la Facultad de Ciencias Jurídicas y Sociales. Universi-

dad Nacional de La Plata, año 16, Nº 49, 2019, p. 117. 

https://doi.org/10.24215/25916386e006 

 

DERECHOS REALES 

50) Prescripción adquisitiva de servidumbre positiva en el Código Civil y Comer-

cial de la Nación / José Luis Caliri. -- EN: Revista del notariado, año 122, N° 936, abr.-

jun. de 2019, p. 9. http://www.revista-notariado.org.ar/2020/03/prescripcion-adquisitiva-

de-servidumbre-positiva-en-el-codigo-civil-y-comercial-de-la-nacion/ 

 

51) La perspectiva judicial de los procesos de regularización dominial / Elena A. 

Liberatori. -- EN: Revista del notariado, año 122, N° 936, abr.-jun. de 2019, p. 93. 

http://www.revista-notariado.org.ar/2020/03/la-perspectiva-judicial-de-los-procesos-de-

regularizacion-dominial/ 

 

52) Los nuevos derechos reales : Una afectación a los principios del sistema de 

numerus clausus / Belén Masci. -- EN: Revista Anales de la Facultad de Ciencias Jurí-

dicas y Sociales. Universidad Nacional de La Plata, año 16, Nº 48, 2018, p. 211 

https://revistas.unlp.edu.ar/RevistaAnalesJursoc/article/view/5105 

 

53) La agrimensura en el proceso de regularización dominial del barrio Los Pile-

tones (CABA) / Rosa Isabel Pueyo. -- EN: Revista del notariado, año 122, N° 936, abr.-

jun. de 2019, p. 106. http://www.revista-notariado.org.ar/2020/03/la-agrimensura-en-el-

proceso-de-regularizacion-dominial-del-barrio-los-piletones-caba/ 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 22, N° 249, 1 de abril de 2020 
 
11 

 

54) De la propiedad vertical a la horizontal, pasando por prehorizontalidad / Ariel 

Zumpano. -- EN: elDial.com Express. Newsletter Jurídico, año 23, N° 5.421, 12 de 

marzo de 2020. Cita online: elDial DC29A4 

 

MEDIDAS CAUTELARES 

55) La pretensión anticautelar / Jorge W. Peyrano. -- EN: La ley, 26 de marzo de 

2020, p. 1. Cita Online: AR/DOC/326/2020 

 

56) Situación jurídica del adquirente de inmueble embargado / Pedro F. Sáenz. -- 

EN: Revista del notariado, año 122, N° 936, abr.-jun. de 2019, p. 74. 

http://www.revista-notariado.org.ar/2020/03/situacion-juridica-del-adquirente-de-

inmueble-embargado/ 

 

RELACIONES DE FAMILIA 

57) La atribución de la vivienda ante el cese de la convivencia / Mónica Assandri, 

Romina D. Scocozza. -- EN: Revista de derecho de familia, N° 93, marzo de 2020, p. 

74. Cita Online: AR/DOC/311/2020 

 

58) Uniones convivenciales / Verónica A. Castro. -- EN: Revista de derecho de 

familia y sucesiones, N° 13, mar. de 2020. Cita online: IJ-CMXIII-178 

 

59) Uniones convivenciales : Responsabilidad por deudas frente a terceros / Ga-

briel Maldonado, Manuel Russo. -- EN: Revista de derecho de familia, N° 93, marzo de 

2020, p. 39. Cita Online: AR/DOC/309/2020 

 

60) Los pactos en las uniones convivenciales / María G. Morales Barrionuevo, 

Guadalupe Soler. -- EN: Revista de derecho de familia, N° 93, marzo de 2020, p. 5. 

Cita Online: AR/DOC/306/2020 

 

61) Distribución de bienes al cese de la unión convivencial por motivos distintos 

de la muerte de uno de los convivientes / Graciela M. Moreno de Ugarte, María E. Pé-



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 22, N° 249, 1 de abril de 2020 
 
12 

rez Hortal. -- EN: Revista de derecho de familia, N° 93, marzo de 2020, p. 129. Cita 

Online: AR/DOC/271/2020 

 

62) El régimen jurídico de la convivencia / Javier H. Moreyra, Karina V. Salierno. -

- EN: Revista del notariado, año 122, N° 936, abr.-jun. de 2019, p. 40. 

http://www.revista-notariado.org.ar/2020/03/el-regimen-juridico-de-la-convivencia/ 

 

63) Intersección entre uniones convivenciales y derecho sucesorio : Algunos 

apuntes a partir de las reglas formuladas en el derecho latinoamericano / Javier Muñiz. 

-- EN: Revista de derecho de familia, N° 93, marzo de 2020, p. 207. Cita Online: 

AR/DOC/282/2020 

 

64) Los efectos de las uniones convivenciales ante el cese por muerte / Olga E. 

Orlandi. -- EN: Revista de derecho de familia, N° 93, marzo de 2020, p. 110. Cita Onli-

ne: AR/DOC/270/2020 

 

65) La posición de los convivientes como acreedores hereditarios de la compen-

sación económica / Guillermina Zabalza, María Victoria Schiro, María Florencia Calá. -- 

EN: La ley, 2 de marzo de 2020, p. 1. Cita Online: AR/DOC/3999/2019 

 

SUCESIONES 

66) Falta de aceptación de herencia : Plazo para el ejercicio del derecho de op-

ción / Romina N. Sassone. -- -- EN: Revista del notariado, año 122, N° 936, abr.-jun. 

de 2019, p. 132. http://www.revista-notariado.org.ar/2020/03/falta-de-aceptacion-de-

herencia-plazo-para-el-ejercicio-del-derecho-de-opcion/ 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 22, N° 249, 1 de abril de 2020 
 
13 

JURISPRUDENCIA ANOTADA 

 

SUCESIONES 

9) Legítima de herederos forzosos. Simulación relativa de compraventas realiza-

das por el causante a las personas que lo cuidaron durante sus últimos años de vida. 

Falta de capacidad económica de los adquirentes para adquirir distintos inmuebles y 

automotores en el mismo mes y año. Rechazo de la acción de simulación con respecto 

a los depósitos y cajas de ahorro. Validez de las donaciones encubiertas. Determina-

ción, en el juicio sucesorio, de la afectación de la legítima. (Cámara de Apelaciones en 

lo Civil y Comercial de Azul, sala I, 1 de octubre de 2019. B., E. Z. y otro c. B., N. G. y 

otro s/ acción de simulación – fraude a la legítima). -- EN: elDial.com Express. 

Newsletter Jurídico, año 22, N° 5.324, 18 de octubre de 2019. Cita online: elDial 

AAB732. -- EN: Revista Código Civil y Comercial, año 6, N° 2, marzo de 2020, p. 53. 

Cita Online: AR/JUR/33321/2019. 

 

La acción de simulación y la protección a la legítima hereditaria / María 

E. Pérez Hortal. -- EN: Revista Código Civil y Comercial, año 6, N° 2, mar-

zo de 2020, p. 64. Cita Online: AR/DOC/4051/2019 

 

10) Sucesión testamentaria. Testamento por acto público. Disposición de una se-

rie de legados. Designación como herederos universales a los sobrinos en el resto de 

los bienes. Fallecimiento de uno de ellos antes de la muerte del causante. Presenta-

ción de la cónyuge supérstite e hijas de este último invocando derecho de representa-

ción. Caducidad de la institución por premoriencia. Artículo 2518 del CCCN. Caduci-

dad del legado de la fracción de campo. Solución diferente en relación a la institución 

como herederos de los bienes remanentes. Derecho de representación. Artículo 2429 

del CCCN. Procedencia con respecto a los hijos, pero no respecto a la cónyuge su-

pérstite. Deberá proveerse lo conducente sobre el pedido de aprobación de la partición 

con los alcances que resultan de la sentencia. (Cámara Nacional de Apelaciones en lo 

Civil, sala M, 18 de marzo de 2019. O. F., J. E. s/Sucesión Testamentaria). -- EN: el-

Dial.com Express. Newsletter Jurídico, año 22, N° 5.280, 15 de agosto de 2019. Cita 

online: elDial AAB534. -- EN: Revista Código Civil y Comercial, año 6, N° 2, marzo de 

2020, p. 70. Cita Online: AR/JUR/12006/019 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 22, N° 249, 1 de abril de 2020 
 
14 

 

Derecho de representación en la sucesión testamentaria / Andrea I. Po-

destá. -- EN: Revista Código Civil y Comercial, año 6, N° 2, marzo de 2020, 

p. 72. Cita Online: AR/DOC/63/2020 

 

 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 22, N° 249, 1 de abril de 2020 
 
15 

JURISPRUDENCIA 

 

ABOGADOS 

22) Nulidad de actos jurídicos. Demanda promovida contra una abogada que in-

tervino en un juicio sucesorio por nulidad de actos jurídicos respecto de un inmueble 

del acervo hereditario. Negocio complejo. Venta de fracción de campo a favor de la 

letrada, quien asumió las deudas que gravaban el bien. Vendedores que percibirían 

los arrendamientos en forma vitalicia. Aplicación al caso del Código Civil derogado. 

Artículo 7 del Código Civil y Comercial de la Nación. Confirmación tácita de ciertos 

actos por los otorgantes. Rechazo de la acción de nulidad. Anomalías en el proceso 

sucesorio que no permiten presumir la existencia de dolo con inducción al error por 

parte de la abogada. Se confirma la sentencia apelada. (Cámara de Apelaciones en lo 

Civil y Comercial de Azul, sala II, 20 de febrero de 2020. A. C. A. J. c. C. J. C. s/ nuli-

dad acto jurídico). -- EN: elDial.com Express. Newsletter Jurídico, año 23, N° 5.420, 11 

de marzo de 2020. Cita online: elDial AABA95 

 

PRESCRIPCIÓN ADQUISITIVA 

23) Usucapión. Finca urbana. Aplicación al caso del Código Civil derogado. Pose-

sión del bien mediante cesión de derechos hereditarios. Allanamiento del demandado. 

Efectos. Insuficiencia para hacer lugar a la demanda. Acreditación de actos poseso-

rios. Presunción de intención de poseer. Posesión exclusiva y excluyente durante más 

de veinte años con el grupo familiar. Utilización del bien como si fuese el verdadero 

propietario. Se revoca la sentencia que rechazó la demanda. (Cámara Nacional de 

Apelaciones en lo Civil, 9 de diciembre de 2019. R. A. B. c/ B. H. S.A y otro 

s/prescripcion adquisitiva). -- EN: elDial.com Express. Newsletter Jurídico, año 23, N° 

5.413, 2 de marzo de 2020. Cita online: elDial AABA60 -- EN: Thompson Reuters Onli-

ne. Cita Online AR/JUR/47220/2019 

 

REIVINDICACIÓN 

24) Accionante que luego de haber comprado el inmueble, advierte que determi-

nadas personas comenzaban a construir una vivienda dentro del mismo, por lo que 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 22, N° 249, 1 de abril de 2020 
 
16 

requirió que pararan la obra y les envió una intimación por carta documento. Negativa 

de los demandados alegando un supuesto derecho de propiedad sobre el bien. La 

defensa de prescripción adquisitiva no puede prosperar. (Cámara de Apelaciones en lo 

Civil y Comercial de Mercedes, 20 de noviembre de 2019. Barbetti, Bernardo Andrés c. 

Márquez, Diego Hernán y otro/a s/ reivindicación). -- EN: elDial.com Express. Newslet-

ter Jurídico, año 23, N° 5.421, 12 de marzo de 2020. Cita online: elDial AABAB7. -- 

EN: La Ley Online. Cita Online: AR/JUR/48611/2019 

 

TERCERÍA DE MEJOR DERECHO 

25) Boleto de compraventa. Admisión. Oponibilidad al acreedor embargante. 

(Cámara Nacional de Apelaciones en lo Civil, 5 de septiembre de 2019. Gómez , Aida 

Fernanda c Jorquera Ayala, Paola Andrea y otro s/ tercería de mejor derecho). -- EN: 

elDial.com Express. Newsletter Jurídico, año 23, N° 5.421, 12 de marzo de 2020. Cita 

online: elDial AABAA2. -- EN: La Ley Online. Cita Online: AR/JUR/27492/2019 

 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 22, N° 249, 1 de abril de 2020 
 
17 

ÍNDICE ALFABÉTICO 
A. C. A. J. c. C. J. C. s/ nulidad acto 
jurídico, 15 

ABOGADOS, 15 

Agustina B. Meichtri, 9 
Alberdi Imas, Luana, 10 
Assandri, Mónica, 11 
B., E. Z. y otro c. B., N. G. y otro s/ acción 
de simulación – fraude a la legítima, 13 

Barbetti, Bernardo Andrés c. Márquez, 
Diego Hernán y otro/a s/ reivindicación, 
16 

BIENES, 9 

Boletín InfoJUBA, 3 
Boletín oficial de la Provincia de Buenos 
Aires, 3 

Boletín oficial de la República Argentina, 3 
Breves consideraciones acerca del derecho 
aplicable a las sucesiones 
internacionales en el derecho 
internacional privado argentino actual, 9 

BUENOS AIRES (PROVINCIA), 5 
Calá, María Florencia, 12 
Caliri, José Luis, 10 
Cámara de Apelaciones en lo Civil y 
Comercial de Azul, 13, 15 

Cámara de Apelaciones en lo Civil y 
Comercial de Mercedes, 16 

Cámara Nacional de Apelaciones en lo 
Civil, 13, 15, 16 

Cancelación de los asientos hipotecarios, 7 
Castro, Verónica A., 11 
CHACO, 6 
CONTRATOS, 9 

De la propiedad vertical a la horizontal, 
pasando por prehorizontalidad, 11 

Declaración de días inhábiles a los fines de 
los procedimientos registrales y 
administrativos, los días comprendidos 
entre el 18 y 31 del mes de marzo de 
2020 inclusive, 8 

DECRETO 151/2020 (BUENOS AIRES 
(PROVINCIA), 5 

DECRETO 167/2020 (BUENOS AIRES 
(PROVINCIA), 6 

Derecho de representación en la sucesión 
testamentaria, 14 

DERECHO INFORMÁTICO, 9 

DERECHO INTERNACIONAL PRIVADO, 9 

DERECHO NOTARIAL, 10 

Derecho real de superficie: una mirada 
registral aplicada, 10 

DERECHO REGISTRAL, 10 

DERECHOS REALES, 10 

Diario judicial, 3 
Dirección General del Registro de la 
Propiedad Inmueble, 7 

Dirección Provincial del Registro de la 
Propiedad, 6 

DISPOSICIÓN ADMINISTRATIVA 3/2020 (RÍO 
NEGRO), 7 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 1/2020 
(CHACO), 6 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 2/2020 
(CHACO), 7 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 3/2020 
(CHACO), 7 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 4/2020 
(CHACO), 7 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 5/2020 
(CHACO), 7 

DISPOSICIÓN TÉCNICO-REGISTRAL 5/2020, 6 
Distribución de bienes al cese de la unión 
convivencial por motivos distintos de la 
muerte de uno de los convivientes, 11 

DOCTRINA, 9 

El documento notarial digital y su aporte 
frente a cuestionamientos jurídicos del 
documento electrónico, 9 

El régimen jurídico de la convivencia, 12 
elDial.Com Express, 3 
Emergencia sanitaria con motivo del brote 
de coronavirus. Suspensión del ingreso 
de formularios de publicidad en formato 
papel y de trámites urgentes de 
publicidad y registración a partir del 19 
de marzo de 2020. Ingreso de los 
formularios en forma exclusiva a través 
de la ventanilla virtual para usuarios 
suscriptos o particulares registrados. 
Limitación de la atención al público del 
Sector Consultoría y Orientación 
Registral a través del chat habilitado y a 
las consultas recepcionadas por el correo 
electrónico, 6 

Falta de aceptación de herencia : Plazo 
para el ejercicio del derecho de opción, 
12 

Feldstein de Cárdenas, Sara L., 9 
Gochicoa, Adrián E., 9 
Gómez , Aida Fernanda c Jorquera Ayala, 
Paola Andrea y otro s/ tercería de mejor 
derecho, 16 

ÍNDICE ALFABÉTICO, 17 

ÍNDICE SISTEMÁTICO, 20 

Intersección entre uniones convivenciales y 
derecho sucesorio : Algunos apuntes a 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 22, N° 249, 1 de abril de 2020 
 
18 

partir de las reglas formuladas en el 
derecho latinoamericano, 12 

Julieta Giomi, 9 
JURISPRUDENCIA, 15 

JURISPRUDENCIA ANOTADA, 13 

La acción de simulación y la protección a la 
legítima hereditaria, 13 

La agrimensura en el proceso de 
regularización dominial del barrio Los 
Piletones (CABA), 10 

La atribución de la vivienda ante el cese de 
la convivencia, 11 

La perspectiva judicial de los procesos de 
regularización dominial, 10 

La posición de los convivientes como 
acreedores hereditarios de la 
compensación económica, 12 

La pretensión anticautelar, 11 
Lamber, Néstor D., 9 
LEGISLACIÓN, 5 

Leturia, Mauro F., 9 
Ley 26.743 de Identidad de Género. 
Procedimiento en el Registro de la 
Propiedad, 6 

Liberatori, Elena A., 10 
Los efectos de las uniones convivenciales 
ante el cese por muerte, 12 

Los nuevos derechos reales : Una 
afectación a los principios del sistema de 
numerus clausus, 10 

Los pactos en las uniones convivenciales, 
11 

Mage, Diego M., 10 
Maldonado, Gabriel, 11 
Masci, Belén, 10 
MEDIDAS CAUTELARES, 11 

Ministerio de Economía, 6 
Ministerio de Gobierno, 7 
Ministerio de Gobierno, Justicia y Trabajo 
(Chaco), 6 

Ministerio de Justicia y Derechos Humanos, 
5 

Morales Barrionuevo, María G., 11 
Moreno de Ugarte, Graciela M., 11 
Moreyra, Javier H., 12 
Muñiz, Javier, 12 
NACIONAL, 5 
Nugoli, Solange C., 9 
O. F., J. E. s/Sucesión Testamentaria, 13 
ORDEN DE SERVICIO 32/2020  (RPICF), 5 
Orlandi, Olga E., 12 
Pérez Hortal, María E., 12, 13 
Pérez, Eduardo A., 9 
Permuta de inmuebles afectados al 
régimen de vivienda protegida, 7 

Peyrano, Jorge W., 11 
Poder sin matriz : Calificación de la buena 
fe de los subadquirentes, 10 

Podestá, Andrea I., 14 
PRESCRIPCIÓN ADQUISITIVA, 15 

Prescripción adquisitiva de servidumbre 
positiva en el Código Civil y Comercial de 
la Nación, 10 

Protección de la vivienda en las uniones 
convivenciales, 9 

Pueyo Rosa Isabel, 10 
R. A. B. c/ B. H. S.A y otro s/prescripcion 
adquisitiva, 15 

Régimen patrimonial matrimonial, 7 
Registro de la Propiedad Inmueble 
(Chaco), 6 

Registro de la Propiedad Inmueble de la 
Capital Federal, 5 

REIVINDICACIÓN, 15 

RELACIONES DE FAMILIA, 11 

Representación, mandato y poder : Una 
encrucijada entre el derecho de forma y 
de fondo, 9 

Revista del notariado, 3 
REVISTAS, 3 

RÍO NEGRO, 7 
Rodríguez Acquarone, Pilar M., 10 
Russo, Manuel, 11 
Sáenz, Pedro F., 11 
Salierno, Karina V., 12 
Sassone, Romina N., 12 
Schiro, María Victoria, 12 
Scocozza, Romina D., 11 
Sistema Argentino de Información Jurídica : 
Boletín de novedades jurídicas, 3 

Situación jurídica del adquirente de 
inmueble embargado, 11 

Soler, Guadalupe, 11 
Subsanación de errores en el objeto, 7 
Subsecretaría Técnica, Administrativa y 
Legal, 6 

SUCESIONES, 12, 13 

Suspensión de los procedimientos y plazos 
administrativos, correspondientes a la 
aplicación del Decreto-Ley 7647/70 
(Normas de Procedimiento Administrativo 
de la Provincia) y demás procedimientos 
administrativos especiales, en virtud de 
la emergencia sanitaria declarada por el 
Decreto 132/2020 (CORONAVIRUS - 
COVID 19), 6 

Suspensión del cómputo de todos los 
plazos registrales establecidos por la Ley 
Nacional N° 17801, Decreto Ley N° 
11643/63 y Decreto N° 5479/65, y 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 22, N° 249, 1 de abril de 2020 
 
19 

prorrogar la validez de los actos 
registrales, en el ámbito de la Dirección 
Provincial del Registro de la Propiedad 
dependiente de la Subsecretaría 
Técnica, Administrativa y Legal del 
Ministerio de Hacienda y Finanzas, 
estableciendo que la medida adoptada 
se encontrará vigente durante la 
suspensión establecida en el artículo 3° 
del Decreto N° 132/2020 y sus 
eventuales prórrogas. (Coronavirus 
(COVID 19)-Pandemia, 5 

Suspensión, a partir de la cero hora del día 
19 de marzo de 2020 y hasta las cero 
hora del día 1° de abril de 2020, de la 
atención al público y la presentación de 
trámites en forma presencial. Durante 
ese lapso, se admitirá exclusivamente el 
ingreso de informes solicitados online. 
Suspensión, en el mismo período, de 

todos los plazos para la registración de 
documentos y el trámite de recursos (Art. 
2, 3, 5 y 9, inc. b, ley 17801), y durante el 
mismo lapso, el cómputo del plazo de 
vigencia de las certificaciones previstas 
en los Art. 23 y 24 de la ley 17801. 
Excepción de la aplicación de la presente 
para las medidas judiciales relacionadas 
con excarcelaciones, 5 

TERCERÍA DE MEJOR DERECHO, 16 

Tramitación digital completa en la 
Administración pública nacional: 
incidencia en el derecho civil y en la vida 
civil, 9 

Uniones convivenciales, 11 
Uniones convivenciales : Responsabilidad 
por deudas frente a terceros, 11 

Zabalza, Guillermina, 12 
Zumpano, Ariel, 11 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 22, N° 249, 1 de abril de 2020 
 
20 

 

ÍNDICE SISTEMÁTICO 
REVISTAS ..................................................................................................................................................... 3 

LEGISLACIÓN ................................................................................................................................................ 5 

NACIONAL ................................................................................................................................................. 5 
Ministerio de Justicia y Derechos Humanos. Registro de la Propiedad Inmueble de la Capital 
Federal ........................................................................................................................................................ 5 
ORDEN DE SERVICIO 32/2020 ..................................................................................................................... 5 
https://www.boletinoficial.gob.ar/detalleAviso/primera/227328/20200331 ........................................ 5 
BUENOS AIRES (PROVINCIA) .................................................................................................................... 5 

DECRETO 151/2020 .................................................................................................................................... 5 
https://normas.gba.gob.ar/documentos/02JAGlTG.html ...................................................................... 5 
DECRETO 167/2020 .................................................................................................................................... 6 
Ministerio de Hacienda y Finanzas.  Subsecretaría Técnica, Administrativa y Legal. Dirección 
Provincial del Registro de la Propiedad ................................................................................................. 6 
DISPOSICIÓN TÉCNICO-REGISTRAL 5/2020 ................................................................................................ 6 
http://www.rpba.gov.ar/files/Normas/2020/DTR/DTR-005-2020-Actualizada.pdf ............................ 6 
CHACO ...................................................................................................................................................... 6 

Ministerio de Gobierno, Justicia y Trabajo. Registro de la Propiedad Inmueble ............................. 6 
DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 1/2020 ................................................................................................ 6 
http://www.rpi.chaco.gov.ar/uploads/documentos/Ley%20Nacional%2026.743.pdf ....................... 6 
DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 2/2020 ................................................................................................ 7 
http://www.rpi.chaco.gov.ar/uploads/documentos/Regimen%20Patrimonial%20Matrimonial.pdf 7 
DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 3/2020 ................................................................................................ 7 
http://www.rpi.chaco.gov.ar/uploads/documentos/Subsanacion%20de%20Errores%20en%20el
%20Objeto.pdf............................................................................................................................................ 7 
DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 4/2020 ................................................................................................ 7 
http://www.rpi.chaco.gov.ar/uploads/documentos/Cancelacion%20de%20los%20asientos%20hi
potecarios.pdf ............................................................................................................................................. 7 
DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 5/2020 ................................................................................................ 7 
http://www.rpi.chaco.gov.ar/uploads/documentos/Permuta%20de%20inmuebles%20afectados%
20al%20r%C3%A9gimen%20de%20Vivienda%20Protegida.pdf ...................................................... 7 
RÍO NEGRO .............................................................................................................................................. 7 

Ministerio de Gobierno. Dirección General del Registro de la Propiedad Inmueble ....................... 7 
DISPOSICIÓN ADMINISTRATIVA 3/2020 ....................................................................................................... 7 
DOCTRINA .................................................................................................................................................... 9 

BIENES ...................................................................................................................................................... 9 
CONTRATOS ............................................................................................................................................. 9 

https://doi.org/10.24215/25916386e003 ................................................................................................ 9 
DERECHO INFORMÁTICO .......................................................................................................................... 9 
DERECHO INTERNACIONAL PRIVADO ........................................................................................................ 9 
DERECHO NOTARIAL ............................................................................................................................... 10 
DERECHO REGISTRAL ............................................................................................................................ 10 

https://doi.org/10.24215/25916386e006 .............................................................................................. 10 
DERECHOS REALES ................................................................................................................................ 10 

https://revistas.unlp.edu.ar/RevistaAnalesJursoc/article/view/5105 ................................................ 10 
MEDIDAS CAUTELARES ........................................................................................................................... 11 
RELACIONES DE FAMILIA ........................................................................................................................ 11 
SUCESIONES .......................................................................................................................................... 12 

JURISPRUDENCIA ANOTADA ...................................................................................................................... 13 

SUCESIONES .......................................................................................................................................... 13 
JURISPRUDENCIA ....................................................................................................................................... 15 

ABOGADOS ............................................................................................................................................. 15 
PRESCRIPCIÓN ADQUISITIVA .................................................................................................................. 15 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 22, N° 249, 1 de abril de 2020 
 
21 

REIVINDICACIÓN ..................................................................................................................................... 15 
TERCERÍA DE MEJOR DERECHO ............................................................................................................. 16 

ÍNDICE ALFABÉTICO ................................................................................................................................... 17 

ÍNDICE SISTEMÁTICO .................................................................................................................................. 20 

 
 


